18 – São Paulo, 125 (182) Diário Ofi cial Empresarial quarta-feira, 30 de setembro de 2015

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO
C.N.P.J. 47.865.597/0001-09

Risco de taxa de juros
O perfil de taxa de juros dos instrumentos financeiros da Companhia remunerados por juros está
apresentado abaixo

2014 2013

Caixa e equivalentes de caixa  35.528 39.467
Aplicações financeiras restritas 148.451 197.931
Devedores por vendas compromissadas 4.591.777 4.460.575

Ativos financeiros  5.241.047 5.023.897

Empréstimos e financiamentos  (197.256)  (204.917)
FCVS a recolher  (10.382)  (9.779)

Passivos financeiros  (207.638)  (214.696)

Análise de sensibilidade de taxas de juros
Conforme mencionado na nota explicativa nº 14, a Companhia possui empréstimos e financiamentos com
diversas taxas de juros, sendo substancialmente pré-fixadas. Entretanto, a Administração considera que as
variações mais significativas estão atreladas às operações pós-fixadas registradas nos grupos de aplicações
financeiras e devedores por vendas compromissadas, os quais serão demonstrados por meio da análise de
sensibilidade abaixo:

Cenários
Taxa de

juros
Exposição efetiva I II III IV V
patrimonial Exposição Risco 2014 Provável 25% 50% -25% -50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras restritas - Nota explicativa 5
Banco do Brasil 55.863 (a) 6,91% 55.863 69.829 83.795 41.897 27.932
Banco do Brasil 92.588 (a) 10,34% 92.588 115.735 138.882 69.441 46.294

Prestações a receber e devedores por vendas compromissadas - Nota explicativa 6

Devedores por vendas Variação
compromissadas 4.591.777 da TR 0,86% 4.591.777 5.739.721 6.887.666 3.443.833 2.295.889

Exposição de juros 4.760.699 5.950.874 7.141.050 3.570.524 2.380.351

(a) O risco de exposição das aplicações financeiras restritas é baseado na oscilação da carteira compreendendo
os ativos financeiros vinculados ao fundo nas respectivas datas-bases.

Gestão do capital

A política da Administração da Companhia é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do
investidor, credor e mercado e manter o desenvolvimento futuro do negócio. A Administração monitora os
retornos sobre capital, que a Companhia define como resultados de atividades operacionais divididos pelo
patrimônio líquido total.

A Administração procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis com níveis mais